145 Uterque testis est in processu informativo Michaelis Dzialynski, cuius acta Varsaviae 
diebus 26 XI- 2 XII 1623 confecta sunt: ,[ ... ) Illbus Re v. Dominum Hieronymu Agnesio Albin
ganensis Dioecesis et Camillo Pasquale Mantuano ambobus dicti III. mi et Rev.mi Domini Nuntii 
Apostolici Camerariis [ ... ]". Cfr A. 12. 
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Annis 1622-1624 Lancellotti secum habuit Marcum Ferrari, Romanum, 
Valerii filium (qui fortasse nepos nuntii fuit)l 46

• Certo scimus die 20 V 1624 in 
nuntiatura fuisse Martium Delphino, Laurentii Romani filium (qui fuit nepos 
Aemilii Altieri). Qui viri quaenam munera expleverint, nescimus. 

De adiutoribus externis 

De theologis 
Saeculo XVI nuntii Poloni id potissimum egerunt, ne protestantismus ad 

Polonorum animos vim haberet. Quam ob rem Iesuitae theologiae periti ma
gnas partes agebant, quorum munus erat disputare in comitiis cum iis, qui alia 
sacra sunt secuti. Qui theologi cum nihil agere possent, postea in nuntiaturis 
ordinandis omittebantur147

• In fontibus ad Ioannis B. Lancellotti nuntiaturam 
pertinentibus nulla theologi mentio fit. 

De informatoribus 
Nuntius stato tempore debuit nuntiare secretariatui pontificio de rebus, quae 

fiebant in regione ad nuntiaturam suam pertinente. Qua re opus ei erat viris 
fide dignis, qui e i facta referrent. Qui fuerunt praeter Iesuitas episcopi et presby
teri Poloni, magistratus aulae regiae amplissimi, imprimis cancellarius magnus, 
secretarii regii, aulici familiae regiae, senatores et comitiorum legati. Nuntia
bat ea quoque, quae ipse vidit quaeque e collocutoribus cognovit. 

De commissariis et delegatis 
Tempore procedente in nuntiaturis Europaeis commissarius apostolicus 

creari coepit. Cuius munus erat nuntii vicem gerere et adesse rebus (e. g. elec
tioni episcopi), qui bus is nec adesse potuit nec socium quendam operis mittere 148

• 

Nondum contigit viris doctis, ut talem magistratum ab Ioanne B. Lancellotti 
factum in fontibus invenirent. Sed novimus delegatum nuntii, quem Congre
gatio de Propaganda Fide die 28 III 1623 fieri iussit, cum omnibus nuntiis 

146 Adnotatio, cuius fides confirmata sest, testatur Marcum Ferrari una cum nuntii aula die 
23 II 1623 Tineciam venisse: ,Actum in supradicta Abbatia Tinecensi praesentibus ibidem et 
audientibus Dominis Hieronymo Agnesio, fili o quondam Ioannis Baptistae Albinganensis Dioe
cesis et Marco Ferrari, fili o Valerii Romano, supradicti Ili. mi et Rev.mi Domini loannis Baptistae 
Lancellottis familiaribus, testi bus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis et requisitis"
cfr Lauro, APL, Arm. B 3a, fase. R, 2, f. 3v. Eum autem in nuntiatura die 20 V 1624 fuisse actis 
processus epi H. Firlej edocemur: ,Actum Varsaviae, in palatio solitae residentiae et in cameris 
dicti Oll.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici, praesentibus ibidem et audientibus Perillustri 
et Adm Rev.do Domino Emilio Alterio JUD, dicti Ill .mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici 
curiae generali Auditore et Judice Ordinario, et Dominis Camillo Pasquale Mantuano et Marco 
Ferrari Romano ambo bus nostris familiari bus et Domesticis Testi bus ad praemissa omnia singu
la vocatis, habitis et requisitis"- cfr AV, AC: Proc. Consist. Ms. 18, f. 300v.